
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 81 del 16-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  81   Del  16-06-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 192 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA CON LO STUDIO GEOEQUIPE DI TOLENTINO (MC) PER 

L'AGGIORNAMENTO DELLA VERIFICA DELLA COMPATIBILITA' IDRAULICA 

DEL P.R.G. E PER L'INVARIANZA IDRAULICA DELLE TRASFORMAZIONI 

TERRITORIALI AI SENSI DELLA L.R. 23 NOVEMBRE 2011 N.11 ART.10 

COMMA 4 - DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.53 DEL 27 GENNAIO 2014. 

CIG. Z932640559. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno sedici del mese di giugno, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15/06/2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi 
allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/06/2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 33 del 09/04/2019 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2019; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/08/2018 con la quale si è stabilito di 
approvare lo schema di convenzione presentato dallo Studio Geoequipe, con sede in Via Sandro 
Pertini n.55 62029 Tolentino (MC) c.f. e p.i.: 00817500432, iscritto all’Ordine dei Geologici delle 
Marche al n.142 Sezione A della provincia di Macerata, relativo alla redazione della verifica 
della Compatibilità Idraulica dello Strumento di pianificazione territoriale comunale (PRG) ed 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 81 del 16-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

all’ invarianza idraulica delle trasformazioni territoriali ai sensi della L.R. 23 novembre 2011 
n.22, art.10 comma 4 – Delibera di Giunta Regionale n.53/27.01.2014, per un ammontare di € 
13.740,47 con uno sconto del 40% per un importo complessivo di € 8.224,28 al netto degli oneri 
previdenziali e soggetto ad iva ed a ritenuta d’acconto, per un totale di € 10.460,34 iva e c.p. 
inclusi; 
 
Vista e richiamata la determina dell’Ufficio Tecnico n. 251 del 12/12/2018 con la quale è 
stato assunto regolare impegno di spesa con lo Studio Geoequipe, con sede in Via Sandro 
Pertini n.55 62029 Tolentino (MC) c.f. e p.i.: 00817500432, iscritto all’Ordine dei Geologici 
delle Marche al n.142 Sezione A della provincia di Macerata, per la redazione della verifica 
della Compatibilità Idraulica dello Strumento di pianificazione territoriale comunale (PRG) ed 
all’ invarianza idraulica delle trasformazioni territoriali ai sensi della L.R. 23 novembre 2011 
n.22, art.10 comma 4 – Delibera di Giunta Regionale n.53/27.01.2014; 
 
Vista e richiamata la nota acquisita al prot. comunale n.2762 del 21/05/2020 trasmessa dallo 
Studio Geoequipe, con sede in Via Sandro Pertini n.55 62029 Tolentino (MC) c.f. e p.i.: 
00817500432, ad oggetto “Aggiornamento indagine geologiche nell’ambito della variante 
generale al P.R.G. in adeguamento al P.T.C. della Provincia di Macerata – Programma 
Tecnico-Economico”; 
 
Considerato che con la nota sopra richiamata viene specificato che al fine di ottemperare in 
modo corretto all’incarico ricevuto devono essere necessariamente eseguite le seguenti 
prestazioni, suddivise in due fasi: 

FASE 1° 
SISTEMA AMBIENTALE – RAPPORTO ECOLOGICO: 

• Aggiornamento mappe di rischio idro-geomorfologico e rapporti con il PAI 
(vulnerabilità – rischio) essendo stato quest’ultimo aggiornato nel 2016; 

• Aggiornamento Carta del sottosistema geologico-geomorfologico del PPAR e delle 
emergenze geomorfologiche. 

• Stesura della relazione illustrativa. 
FASE 2° 
INDAGINI GEOLOGICHE SULLE AREE OGGETTO DI VARIANTE E/O DI FUTURA ESPANSIONE: 
Su ogni singola area, che sarà comunicata allo scrivente dall’Amministrazione Comunale, 

verrà attuato il seguente programma di lavoro nel rispetto delle ultime norme 
emanate in materia di pianificazione urbanistica: 

• Rilevamento geologico e geomorfologico alla scala 1:2.000; 

• Studio dell'idrologia superficiale, della circolazione idrica sotterranea e, qualora fosse 
necessario, valutazione delle caratteristiche idrogeologiche al fine di acquisire dati 
occorrenti alla progettazione e realizzazione di opere di regimazione delle acque 
superficiali. 

• Campagna geognostica con esecuzione di sondaggi e/o prove penetrometriche 
statiche o dinamiche per la ricostruzione del locale assetto stratigrafico; rilievo di dati 
geotecnici in sito e prelievo di campioni di terreno.  

• Caratterizzazione geotecnica dei terreni mediante esecuzione, presso laboratorio 
specializzato, di prove geotecniche per la determinazione delle caratteristiche 
fisico-meccaniche (contenuto d'acqua, peso di volume umido e secco, peso specifico 
dei granuli, limiti e indici di consistenza, resistenza al taglio, resistenza a compressione, 
granulometria, ecc.); saranno fornite inoltre tutte le tabelle e i certificati delle prove 
geotecniche (con rilievo dei grafici di laboratorio) elaborate ed interpretate; 

• Eventuali verifiche analitiche della stabilità dell’area eseguite mediante procedure di 
calcolo automatizzate, con rappresentazione grafica dei risultati; 

• Analisi dello stato generale dei manufatti esistenti (nel rapporto terreno - struttura); 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 81 del 16-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

• Verifica dell’Invarianza idraulica delle trasformazioni territoriali previste per le aree di 
espansione previste in località Taverne (L.R. 23 novembre 2011 n. 22); 

• Per l’area prevista in località Vallesina (capoluogo) oltre alla verifica dell’invarianza 
idraulica, verrà sviluppata la Verifica Completa della Compatibilità Idraulica (L.R. 23 
novembre 2011 n. 22; art. 10, comma 4 – Delibera di Giunta Regionale n. 
53/27-01-2014).  Tali analisi, corredate da ulteriori e specifici rilievi topografici, 
consentiranno di valutare le zone esondabili per vari tempi di ritorno al fine di 
individuare le fasce a differente pericolosità idraulica, nonché definire gli interventi 
eventualmente necessari per mitigare la pericolosità idraulica. 

• Elaborazione dei dati acquisiti, zonizzazione delle aree in funzione delle caratteristiche 
litologico-tecniche dei terreni, della pericolosità sismica locale e del rischio geologico. 

 
Considerato che con la nota richiamata in precedenza vengono quantificati soltanti i compensi 
relativi alla FASE1 che ammontano ad € 4.300,00 esclusa IVA al 22% e cassa previdenziale al 
2,68%, per complessivi € 5.386,59. Per quanto concerne la FASE 2° riguardante le eventuali 
aree di futura espansione, le indagini necessarie e i rispettivi compensi professionali, verranno 
valutati all’occorrenza in quanto attualmente non se ne conosce né l’ubicazione, né 
l’estensione areale né la previsione urbanistica. Queste saranno pertanto oggetto di 
integrazione dell’incarico professionale e di specifica quantizzazione economica ; 
 
Richiamati: 

• l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 il quale ha modificato l'art.1, comma 
450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

• l’art. 36 comma 2 lett.a) il quale recita: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 
Verificata la regolarità contributiva, con esito regolare, Numero Protocollo INPS_19891013 
Data richiesta 30/03/2020 Scadenza validità 28/07/2020, di cui si allega copia; 
 
Preso atto con decreto del Sindaco prot. 4817 del 01/08/2019 l’attività di responsabile 

dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 

 

Richiamata la Delibera n.12 del 30/01/2020 ad oggetto “Supporto al Rup”; 
 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG Z932640559; 
 
Visti: 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 81 del 16-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 
parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014 che ha introdotto il meccanismo della 
scissione dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessioni dei beni e 
prestazioni di servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione 
vanno gestite, tanto dal fornitore che dal destinatario, secondo le regole dello split 
payment, vale a dire che in questo ambito al cedente/prestatore viene erogato 
l’importo del corrispettivo indicato in fattura al netto dell’Iva, la quale è corrisposta 
all’erario direttamente dal Comune secondo modalità stabilite dal Decreto di 
attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo la Circolare Agenzia delle Entrate 
del 09/02/2015; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di impegnare a favore dello Studio Geoequipe, con sede in Via Sandro Pertini n.55 62029 

Tolentino (MC) c.f. e p.i.: 00817500432, la somma di € 5.386,59 omnicomprensiva, al B.P. 
2019, Gestione Competenza. 
 

3. Di imputare la somma di € 5.386,59 al Capitolo 2695 “Adeguamento strum. Urbanistici al 
PPAR – Piano reg. (E=625/13)”, al B.P.2020, Impegno 1745/2008; 

 
4. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 

5. Che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z932640559;  
 

6. Di dare atto che il pagamento avverrà, dopo il servizio di quanto richiesto e su 
presentazione di fattura elettronica, debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000, 
entro 60gg dal ricevimento della fattura stessa; 

 

7. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sull’Albo pretorio 
online, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
8. La presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 81 del 16-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 07-08-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


